Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021111700038

38

Nº 215, quarta-feira, 17 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 372, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria Casa
Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no DOU de 11 de maio de 2020, bem como
o art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI nº
01423.000109/2021-71, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor FRANCISCO FERNANDO NASCIMENTO SOUSA,
matrícula SIAPE nº 3148612, do cargo efetivo de Auxiliar Institucional I - Área 1, código da
vaga 62004, com amparo legal no artigo 34, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
a contar de 05 de novembro de 2021.

LARISSA PEIXOTO
SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA IPHAN-ES Nº 16, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL - IPHAN NO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto
nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria GAB-IPHAN/IPHAN nº 47, de 29 de
outubro de 2021, publicada em 04 de novembro de 2021, e a Portaria nº 145 de 05 de
maio de 2016, publicada no Diário Oficial de 06 de maio de 2016, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ELIENNE MACHADO BRUM - SIAPE nº 1951312,
para exercer a função de Pregoeira, no âmbito da Superintendência do Iphan no Espírito
Santo, tendo como equipe de apoio, os servidores CLAUDIA LUGON PONTES - SIAPE nº
225072, FERNANDA PARIS CALDELLAS - SIAPE nº 1855429 e SANDRA SOARES DE CASTRO
JUNQUEIRA - SIAPE nº 3144562.

Art. 2º Designar a servidora FERNANDA PARIS CALDELLAS - SIAPE nº 1855429,
para atuar como pregoeira substituta, em eventuais ausências e impedimentos do
pregoeiro titular.

Art. 3º A autoridade imediatamente superior a Pregoeira é a Superintendente
do Iphan no Espírito Santo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor no ato de sua publicação.

ELISA MACHADO TAVEIRA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.538, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 15
de outubro de 2021, c/c o inciso V do art. 18 da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de
2008, e demais informações que constam no Processo nº 00190.108653/2021-89,
resolve:

Art. 1º Ceder o servidor MAURO RONI LOPES DA COSTA, matrícula SIAPE nº
988166, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para exercer
o cargo de Diretor, código CC-3, na Diretoria de Licitações, Contratos e Convênios da
Procuradoria-Geral do Município de Canoas/RS.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cessionário.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 2.587, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 15
de outubro de 2021, c/c o inciso IV do art. 18 da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de
2008, e demais informações que constam no Processo nº 00190.109234/2021-64,
resolve:

Art. 1º Ceder o servidor EDUARDO RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1098214,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para exercer o cargo
de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Controle em Demandas
Externas, da Assessoria Especial de Controle Interno do Ministério da Cidadania.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 2.430, de 18 de outubro de 2021, publicada na edição do DOU
n° 201, de 25 de outubro de 2021, seção 02, página 39, onde se lê: "22 a 27 de novembro
de 2021", leia-se: "21 a 27 de novembro de 2021".

Ministério Público da União
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA SG/MPU Nº 633, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 6º - inciso XXXIII, e art. 7º, inciso III da Portaria
PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria
PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013, considerando o disposto no art. 1º - inciso
IV - alínea "a" da Portaria PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, tendo em vista o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR nº 1.00.000.018155/2021-80 e
de acordo com o teor da Informação/SGP nº 13727/2021 - PGR-00399982/2021, resolve:

Art. 1º Remover, por motivo de acompanhamento de cônjuge, a servidora
ERIKA FERNANDA BALBI CRUZ ARAUJO, matrícula nº 29339, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, da Procuradoria da República no Município de Guajará-Mirim/RO para a
Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região/PA.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito à servidora, nos termos do
art. 18 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 147, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Designar a servidora FERNANDA FERREIRA FILGUEIRAS, matrícula 71703, para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Assessor Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria
de Desenvolvimento Institucional, da Secretaria de Educação, Conhecimento e Inovação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALCIDES MARTINS

PORTARIA Nº 150, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Designar a servidora FERNANDA FERREIRA FILGUEIRAS, matrícula 71703, para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Assessor Chefe Nível III, CC-3, do Laboratório
de Inovação e Aprendizagem, da Secretaria de Educação, Conhecimento e Inovação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALCIDES MARTINS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Nº 605 - Art. 1º Dispensar ARINDA FERNANDES, matrícula 263-1, Procuradora de Justiça do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, da função de confiança de Chefe de
Serviço da Assessoria de Cooperação Internacional, código FC-02 (60010041).

Art. 2º Designar a servidora LUCIANE BASTOS LAGE VIEIRA, matrícula 1832-5,
Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, para exercer
a função de confiança de Chefe de Serviço da Assessoria de Cooperação Internacional,
código FC-02 (60010041).

Art. 3 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação (Tabularium nº
08191.148625/2021-04).

Nº 608 - Art. 1º Dispensar a servidora CLARA MARIA COSME CARDOSO, matrícula 3198-4,
Analista do MPU/Serviço Social da carreira do Ministério Público da União, do encargo de
substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe Especial de Promoção da Saúde e da
Qualidade de Vida da Assessoria Especial de Promoção da Saúde e da Qualidade de Vida
da Vice-Procuradoria-Geral de Justiça - Jurídico-Administrativa, código CC-03 (53030022).

Art. 2º Designar a servidora CLARA MARIA COSME CARDOSO, matrícula 3198- 4,
Analista do MPU/Serviço Social da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do
Setor de Acolhimento e Acompanhamento da Assessoria Especial de Promoção da Saúde e
da Qualidade de Vida da Vice-Procuradoria-Geral de Justiça - Jurídico-Administrativa,
código FC-03 (62000211), dispensando, em consequência, o servidor EDUARDO VILLAR
POTIENS, matrícula 2728-6.

Art. 3 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação (Tabularium nº
08191.146781/2021-22).

Nº 609 - Art. 1º Dispensar, a contar de 3 de novembro de 2021, o servidor CESAR
AUGUSTO ANGST SAMPAIO, matrícula 5215-9, Agente de Serviço de Engenharia do quadro
do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, da função de confiança de
Assistente Jurídico I da 4ª Procuradoria de Justiça Criminal Especializada, código FC-02
(60010053).

Art. 2º Dispensar, a contar de 3 de novembro de 2021, o servidor CESAR
AUGUSTO ANGST SAMPAIO, matrícula 5215-9, Agente de Serviço de Engenharia do quadro
do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, do encargo de substituto do
cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 4ª Procuradoria de Justiça Criminal
Especializada, código CC-04 (60010125).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação (Tabularium nº
08191.146816/2021-23).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 1.143 - Art. 1º Designar a servidora CARLA JUNGER DE CARVALHO SANTOS, matrícula
5141-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e
Controle dos Feitos de Defesa do Patrimônio Público e Social da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001073).

Art. 2º Designar o servidor MARCOS ANTONIO SERAFIM, matrícula 3723-1,
Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Auxiliar Técnico das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de
Justiça, código FC-01 (50002046), dispensando, em consequência, a servidora CARLA
JUNGER DE CARVALHO SANTOS, matrícula 5141-1 (Tabularium nº 08191.144459/2021-69).

Nº 1.144 - Dispensar, a contar de 11/11/2021, o servidor DAYAN EDY VERAS FERREIRA ,
matrícula 5737-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do
encargo de substituto do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria
I da 1ª Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Planaltina, código CC-01 (80001048) (08191.149324/2021-90).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 1.145, DE 16 DE NOVEMBRO 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do o Tabu1arium nº 08191.149793/2021-17, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 19/11/2021, o servidor DANIEL DE SOUZA COSTA
PEDROSO, matrícula 3351-1, Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do
Ministério Público da União, da função de confiança de Auxiliar Técnico do Núcleo de
Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-01
(50060010).

Portaria 2538 - PUBLICAÇÃO D.O.U. (2178525)         SEI 00190.108653/2021-89 / pg. 1